
ХУЛОСАИ

комиссияи экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-021-M назди 

Донишгоҳи миллим Тоҷикистон оид ба диссертатсияи Абдуллоева 

Гулрухсор Зиёдуллоевна дар мавзуи “Таҳқиқи этнолингвистии вожагони 

соҳаи ҳунармандӣ ва маишй дар лаҳҷаҳои водии Ҳисор” барои дарёфти 

дараҷаи илмии доктори илмҳои филологи аз рӯйи ихтисоси 10.02.01 - 

Забони тоҷикӣ

Диссертатсияи Абдуллоева Гулрухсор Зиёдуллоевна ба таҳқиқи 

этнолингвистй ва мавзуии вожагони ифодакунандаи соҳаи ҳунармандию 
маишй ва хусусиятҳои забонии онҳо дар лаҳҷаҳои водии Ҳисор бахшида 

шудааст. Муҳаққиқ дар муқаддима хеле бамаврид таъкид мекунад, ки 

маъмул будани навъҳои гуногуни ҳунармандӣ дар водии Ҳисор ва 
тавассути Роҳи Бузурги Абрешим машҳур гардидани ин мавзеъ на танҳо 
ба иқтисодиёту тиҷорат, балки ба забони ин минтақа низ таъсир 

расонидааст. Маҳз ҳамин ҷиҳати масъала зарурати таҳқиқи мукаммали 

вожагони соҳаи ҳунармандй ва маиширо дар лаҳҷаҳои водии Ҳисор пеш 
оварда, имкон медиҳад, ки алоқамандии ин ду соҳа муайян гардида, 
вожаву истилоҳоти онҳо аз нигоҳи этнолингвистй ҳамаҷониба омӯхта 
шаванд.

Таҳқиқи анҷомдодаи унвонҷӯ аз ҷиҳати илмӣ арзишманд буда, 

аввалин маротиба вожагони соҳаи ҳунармандй ва маишй дар лаҳҷаҳои 
мардуми Ҳисор аз нуқтаи назари этнолингвистй дар робита бо суннату 

анъанаҳои мардумӣ ба таври возеҳ ва хеле муфассал тахдил карда 

шудаанд. Дар диссертатсия мавзуе мавриди таҳқиқ қарор дода шудааст, 

ки ба ташаккули лаҳҷашиносӣ ва қисматҳои дохилии он, ба рушди 
этнолингвистикаи ватанӣ мусоидат мекунад.

Ҷанбаи дигари арзишманд будани таҳқиқи диссертатсионӣ он аст, 

ки бо вуҷуди назаррас будани дастовардҳо дар соҳаи этнолингвистика, 

омӯзишу пажуҳишҳо дар соҳаи ҳунармандӣ ва маишй то андозае аз 
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мадди назари муҳаққиқон дур монда, дар диссертатсияи мазкур дар 

забоншиносии тоҷик аввалин маротиба вожагони соҳаҳои мазкур дар 

гӯйишҳои мардумони водии Ҳисор аз нуқтаи назари этнолингвистй дар 

иртибот бо суннату анъанаҳои мардумӣ мавриди пажуҳиши илмй қарор 

мегирад.

Навгонии таҳқиқ, пеш аз ҳама, дар он зоҳир мегардад, ки бори 

аввал таҳқиқи назариявй ва амалии вожагони соҳаи ҳунармандй ва 
маишй дар лаҳҷаҳои водии Ҳисор гуруҳбандй карда шуда, қабатҳои 
вожагонй-маъноии луғоти соҳаи ҳунармандӣ ва маишй дар лаҳҷаҳои 
водии мазкур муайян карда шудаанд. Дар диссертатсия мавқеи 

калимаҳои форсӣ-тоҷикӣ, унсурҳои лаҳҷавй, унсурҳое, ки аз адабиёти 
ниёгонамон ба мерос мондаанд, инчунин вожаҳои арабӣ, туркӣ-муғулӣ, 
русӣ-аврупоӣ, вожагони таърихӣ ва куҳнашуда дар луғоти соҳаи 
ҳунармандй ва маишй дар гӯйиши мардуми водии Ҳисор нишон дода 
шудаанд.

Аҳаммияти назарй ва амалии таҳқиқ аз он иборат аст, дар он 

натиҷаҳои бадастомада ва тавсияҳои пешниҳоднамудаи диссертант ба 

ҳалли бисёре аз масъалаҳои назарии лексикология ва таҳқиқи минбаъдаи 
хусусиятҳои этнолингвистии лаҳҷаҳо зоҳир мегардад. Фарзияи таҳқиқ аз 

он иборат аст, ки омӯзиши вожагони соҳаи ҳунармандӣ ва маишй дар 

лаҳҷаҳои водии Ҳисор ҳамон вақт самаранок мегардад, ки агар дар 

нутқи соҳибони лаҳҷа шакли эътирофгардидаи онҳо аз рӯйи меъёрҳои 

лаҳҷаҳои мазкур мавриди истифода қарор гирифта бошанд ва ин гурӯҳи 

калимаҳо беасос дониста нашаванд; агар меъёри истифодаи вожагони 

мазкур аз ҷониби муҳаққиқон, адибон, рӯзноманигорон ва тарҷумонҳои 

асарҳои илмии забоншиносӣ ва осори бадей ба эътибор гирифта шаванд, 

тасвири забонии ҷаҳони ин қавму қабилаҳо ба воқеият ҷавобгӯ мешавад.

Пажуҳиши этнолингвистии вожагони соҳаи ҳунармандӣ ва маишӣ 

дар лаҳҷаҳои водии Ҳисор барои муайян намудани мавқеи аксар 

вожаҳое, ки дар гӯйиши мардумони ин водӣ мавриди истеъмол қарор
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дошта, аз давраҳои аввали рушди забонамон маншаъ мегиранд, 

имконият фароҳам меоварад.

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дараҷаҳои 

илмй, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни 

соли 2021, таҳти №267 тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад. Диссертатсия 

аз тарафи муаллиф мустақилона навишта шуда, дорои мазмун ва 

мантиқи ягонаи дохилӣ мебошад. Натиҷа ва нуктаҳои илмии барои 

ҳимоя пешниҳодшуда саҳми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон 

медиҳанд.

Мавзуъ ва мазмуни таҳқиқи диссертатсионй бо шиносномаи 

ихтисоси 10.02.01. - Забони тоҷикӣ мувофиқ мебошад.

Натиҷаҳои асосӣ, хулосаҳои таҳқиқ ва тавсияҳои муаллиф дар 25 

мақолаи дар маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон батабърасида 

инъикос ёфта, бо мазмун ва мавзуи диссертатсия бевосита алоқаманд 

мебошанд. Автореферата диссертатсия ва мақолаҳои нашркардаи 

унвонҷӯ фарогири мазмуну муҳтавои диссертатсия мебошанд. 
Мақолаҳои илмии интишорёфтаи муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда 

ба талаботи бандҳои 34 ва 35-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ 

мувофиқат менамоянд.

Дар диссертатсияи Абдуллоева Гулрухсор Зиёдуллоевна истифодаи 
мавод бидуни ишора ба муаллиф ё маъхаз ба назар намерасад. Ин аз 

риоя шудани банди 37-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ гувохй 

медиҳад.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардҳои таҳқиқ ва моҳияти 

масъалаҳои меҳварӣ зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори диссертатсионй 
таъйин шудааст. Аҳаммияти таҳқиқ, навгониҳои илмии диссертатсия ва 

арзиши амалии онро ба назар гирифта, комиссияи эксперта ба чунин 
хулоса омад, ки диссертатсияи доктории Абдуллоева Гулрухсор 
Зиёдуллоевна дар мавзуи “Таҳқиқи этнолингвистии вожагони соҳаи 
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ҳунармандӣ ва маишӣ дар лаҳҷаҳои водии Ҳисор” кори таҳқиқии 

анҷомёфта буда, ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенты Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ мебошад ва онро барои 

дарёфти дараҷаи илмии доктори илми филология аз рӯйи ихтисоси 

10.02.01 - Забони тоҷикӣ ба ҳимоя пешниҳод кардан мумкин аст.

Комиссияи эксперта дар асоси банди 60-и Тартиби додани 

дараҷаҳои илмӣ пешниҳод менамояд:

1. Диссертатсияи Абдуллоева Гулрухсор Зиёдуллоевна дар мавзуи 
“Таҳқиқи этнолингвистии вожагони соҳаи ҳунармандӣ ва маишӣ дар 

лаҳҷаҳои водии Ҳисор” барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои 

филологй аз рӯйи ихтисоси 10.02.01. - Забони тоҷикӣ дар ҷаласаи Шурои 

диссертатсионии 6D.KOA-021-H назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 

тариқи овоздиҳии ошкоро ба ҳимоя қабул карда шавад.

2. Комиссияи эксперта муҳаққиқони зеринро, ки корҳои илмӣ- 
таҳқиқиашон ба ихтисоси 10.02.01 - Забони тоҷикй мувофиқат доранд, 

ба ҳайси муқарризони расмӣ пешниҳод менамояд:
Офаридаев Назрӣ - доктори илмҳои филологӣ, профессори 

кафедраи забони тоҷикии Донишгоҳи давлатии Хоруғ ба номи М. 
Назаршоев;

Низомова Санавбар Фахриевна - доктори илмҳои филологӣ, 
мудири кафедраи забони тоҷикии МДТ “Донишгоҳи тиббии Тоҷикистон 
ба номи Абуалй ибни Сино”;

Шафоатов Азал Нусратович - доктори илмҳои филологй, мудири 
кафедраи забонҳои Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи 
С. Раҳимов.

3. Ба сифати муассисаи пешбар МДТ “Донишгоҳи давлатии 

Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров” пешниҳод мешавад.

4. Барои гузоштани ■ эълони ҳимоя, матни диссертатсия ва 
автореферата он дар сомонаҳои Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ва 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии
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Тоҷикистон иҷозат дода шавад.

5. Барой чопи автореферат бо ҳуқуқи дастнавис ва ирсол гардидани 

он ба суроғаҳои таъйиншуда иҷозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперта: 

доктори илмҳои филологӣ, 
узви шурои диссертатсионӣ Ҷураева М.Р.

Ҳомидов Д.Р.

Гадоев Н.

Аьзои комиссияи эксперта: 

доктори илмҳои филологй, 
узви шурои диссертатсионй 

доктори илмҳои филологи, профессор, 
узви шурои диссертатсионй 

«23» январи соли 2024.
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